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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o nákazách alimentárního původu. V teoretické části je

uvedena obecná charakteristika nákaz a jejich rozdělení do hlavních skupin na antroponózy,

zoonózy a alimentární intoxikace z potravin. Ve všech případech zmíněných alimentárních

onemocnění jsou popsány jejich příčiny, příznaky, původci, klinický průběh onemocnění a

výskyt. Dále jsou zde rozebrány zdravotní rizika a faktory prevence alimentárních nákaz.

Praktická část řeší problematiku prevence alimentárních nákaz u vybrané populační skupiny.

Zkoumá přístup české populace k preventivním opatřením a jejich hygienické a stravovací

návyky. Rovněž jsou zde stanoveny náklady na zajištění prevence ve vybraném hotelu.

Klíčová slova: alimentární nákazy, alimentární intoxikace, bezpečnost potravin, náklady na

hygienu provozu, prevence alimentárních nákaz

Annotation

This bachelor thesis deals with infections of alimentary origin. In the theoretical part I have

presented the general characteristics of the infections and I have divided them into the main

categories of anthroponotic infections, zoonoses and alimentary food intoxication. In all the

cases of these above mentioned alimentary diseases I have described their causations,

symptoms, causers, clinical course of the disease and their occurrence. Furthermore I have

analyzed the health risks and the factors of alimentary infections prevention. The practical

part solves the problem of alimentary infections prevention in the selected population group.

It examines the approach of Czech population to preventive measures and their hygienic and

dietary habits. I have also set the providing prevention costs at the selected hotel.

Key words: alimentary infections, alimentary intoxication, food safety, the hotel hygiene

cost, prevention of alimentary infection
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ÚVOD

Alimentární nákazy jsou v současné době stále považovány za nejčastěji se vyskytující

skupiny onemocnění. K těmto onemocněním dochází obvykle při požití potravin, které jsou

kontaminovány bakteriemi nebo jejich toxiny. Onemocnění jsou vyvolána vlivem různých

mikroorganismů. Za nejčastější původce jsou považováni bakterie, viry, prvoci a další

parazité. Klinické příznaky infekcí a toxoinfekcí z potravin se projevují především postižením

trávicího traktu, únavou, nechutenstvím, zvracením a průjmy. Zda je onemocnění závažné

se posuzuje na základě druhu a množství konkrétního mikroorganismu a také na imunizaci

konkrétního jedince. Rozšíření alimentárních nákaz má co do činění s hygienickým

standardem populace a s životní úrovní, z tohoto důvodu jsou tato onemocnění závažným

problémem především v rozvojových zemích. Onemocnění alimentárního typu bývají

přes svoji závažnost často podceňována i přesto, že značně ovlivňují zdravotní stav lidí

po celém světě. Tato onemocnění jsou celosvětově rozšířena, avšak největší ohnisko výskytu

je sledováno v chudých a rozvojových oblastech, protože jsou zde zanedbávány základní

hygienické standardy, což šíření jednotlivých nákaz jenom prospívá. Tyto nákazy představují

neopomenutelné riziko i z důvodu ovlivňování sociálních a ekonomických faktorů.

Ve vyspělých zemích by měla být brána v potaz stále častější diagnostika alimentárních

nákaz, a to z důvodu stále vzrůstajícího mezinárodního obchodu a příjezdového cestovního

ruchu. V ekonomicky dobře situovaných zemích se dnes tato onemocnění vyskytují spíše

ojediněle, avšak v rozvojových a chudých oblastech mohou mít epidemický charakter. Větší

pozornost by měla být alimentárním nákazám věnována zejména v letních měsících,

kdy mohou přerůst v menší i větší epidemie. I přes ekonomický vzestup obyvatelstva

se nijak výrazně nezvyšuje úroveň hygienických standardů u konkrétních populačních skupin,

a to především v oblasti stravování, výroby a zpracování potravin. Tato bakalářská práce

se zaměřuje především na ty alimentární nákazy, které jsou v poslední době na základě

současných trendů výskytu aktuálním tématem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Alimentární nákazy

Pojem alimentární nákaza pochází z latinského slova „alimentum“, což v překladu znamená

potravina či výživa. Alimentární nákazu lze jinak označit, jako nákazu z potravin. Infekce a

intoxikace alimentárního původu v širším slova smyslu tvoří rozsáhlou skupinu onemocnění

vznikajících po požití závadné potraviny nebo nápoje. Patří sem nejrozmanitější onemocnění

bakteriální (tyfus, paratyfy, úplavice, cholera a jiné), dále onemocnění virová a po případě

parazitární. Užší pojem otravy potravinami je všeobecně vžitý pro prudká střevní

onemocnění, nejčastěji akutní gastroenteritidy, vznikající po požití bakteriálně znečištěné

potravy. Zvláštní skupinu tvoří alimentární intoxikace bakteriálního původu, způsobené

stafylokokovým enterotoxinem a botulismus [1].

1.1 Charakteristika alimentárních nákaz

Jako alimentární nákazy označujeme ty střevní infekce, u kterých dochází

k vylučování patogenních mikrobů stolicí nebo močí, kde je branou vstupu infekce

alimentárního původu trávicí ústrojí člověka. V tomto případě hovoříme o přenosu

fekálně─orálním. Onemocnění může být vyvolané různými druhy mikrobů, mezi nejčastější

původce nákaz patří především viry, bakterie, prvoci, houby, kvasinky, plísně a větší parazité,

jako jsou např. tasemnice, škrkavky apod. Společná je vstupní brána infekce, kterou je trávicí

trakt a cesty přenosu v podobě kontaminovaných potravin, vody a za pomoci rukou.

Typickými klinickými projevy jsou bolesti břicha, průjem a zvracení [2,3].

Alimentární nákazy spojené s příjmem potravy nebo vody se také proto někdy nazývají jako

klasické alimentární nákazy. Nákazy, které jsou způsobeny přímo konzumací potraviny či

vody a obsahující patologické agens nazýváme nákazy přímé. Pokud samotná potravina

prvotně neobsahovala infekční agens, ale při zpracování, nevhodném skladování nebo balení

byla kontaminována, jedná se o nákazu nepřímou. Velmi snadný je přenos mikroorganismů

při manipulaci s potravinami znečištěnýma rukama [4].

Hygienické snahy ve své obecné podstatě působí na snížení nebo či úplnou eliminaci

patologických agens ve vodě, vzduchu, potravinách a na předmětech přicházejících do styku

s vnímavým jedincem. Na straně druhé zvyšují schopnost obrany jedince před těmito

organismy (očkování). Životní úroveň a hygienický standard populace má co dočinění

s výskytem infekcí alimentárního typu [2, 4].
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1.2 Výskyt alimentárních nákaz

U nás jsou epidemiologicky významná akutní průjmová onemocnění způsobená virovými a

bakteriálními původci. Dalším problémem je import alimentárních nákaz ze zemí

s endemickým výskytem v souvislosti s turistikou nebo prací v zahraničí či zavlečení

imigranty. Riziko se týká především břišního tyfu, paratyfu, dyzentérií, virové hepatitidy A

ojediněle i cholery. V souvislosti s obtížně kontrolovatelným přílivem cizinců za prací do ČR

vzrůstá riziko importu dalších infekčních onemocnění [4].

V ČR jsou z alimentárních onemocnění dlouhodobě na předních místech salmonelózy

a kampylobakteriózy. Alimentární intoxikace se v ČR vyskytují sporadicky, také v závislosti

na konzumaci doma vyrobených masových a zeleninových konzerv, kde nejvýznamnější

onemocnění představuje botulismus. Ročně je v České republice hlášeno 40 - 50 000 infekcí

trávicího traktu [4, 5].

Tab. 1: Počet nahlášených případů v ČR u vybraných alimentárních nákaz v letech 2008–2016

Nákaza R2008 R2009 R2010 R2011 R2012 R2013 R2014 R2015 R2016

Břišní tyfus 4 3 4 3 2 0 3 1 0

Botulismus 1 1 0 0 0 4 1 1 0

Hepatitida A 1 648 1 104 862 264 284 348 673 724 930

Hepatitida E 65 99 72 163 258 218 299 412 339

Kampylo-

bakterióza
20 175 20 371 21 164 18 811 18 412 18 389 20 903 21 102 24 291

Leptospiróza 17 32 41 31 22 7 37 17 18

Listerióza 37 32 26 35 32 35 37 34 46

Paratyfy 2 1 1 4 4 3 3 2 2

Salmonelóza 11 009 10 805 8 622 8 752 10 507 10 280 13 633 12 739 11 912

Shigelóza 229 178 450 164 266 257 92 88 70

Tenióza 7 3 4 9 6 30 18 6 5

Toxoplazmóza 248 221 259 180 188 155 147 169 147


[…]


při vaření oddělují kuchyňské nástroje, nebo jestli spotřebovávají potraviny hned po uvaření a

jestli dodržují zásady správného mytí rukou.

U otázky, zda respondenti navštěvují bistra nebo asijské restaurace, měl na výsledky zásadní

dopad věk dotazovaných.

V tématech, jestli respondenti onemocněli nákazou z potravin, zda využívají vodu

z ověřených zdrojů, jaký typ nákazy prodělali, nebo jestli jim v restauračním zařízení bylo

předloženo zkažené jídlo, se sledované faktory jako pohlaví, věk, vzdělání a odbornost

respondentů ve výsledcích téměř neprojevily.

Na závěr praktické části byla zpracována kalkulace režijních nákladů, vynaložených

na hygienu. Díky kalkulaci jednotlivých režií bylo možné stanovit, jaké množství finančních

prostředků hotel vynakládá na zajištění nutného hygienického standardu na pracovišti

za účelem eliminace rizik, spojených s možným šířením alimentárních onemocnění. Celkové
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režijní náklady hotelu v roce 2017 byly stanoveny na částku 645 700 Kč za rok, což

představuje 3 % z celkových tržeb, které tvořily částku 18 029 559 Kč za rok a

4 % z celkových nákladů, které představují částku 15 929 550 Kč za rok.

Tato práce může být využita pro potřeby hotelu Design Hotel Noem Arch pro případnou

optimalizaci režijních nákladů a možné zlepšení ekonomických výsledků společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CDAD intoxikace vyvolaná Clostridium difficile

CNS centrální nervová soustava

DDD Deratizace, Dezinsekce, Dezinfekce

EAggEC Enteroagregativní Escherichia coli

E. coli Escherichia coli

EHEC Enterohemoragická Escherichia coli

EIEC Enteroinvazivní Escherichia coli

EPEC Enteropatogenní Escherichia coli

ETEC Enterotoxigenní Escherichia coli
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kontrolní body)

pH Potential of hydrogen (potenciál vodíku)

UV ultrafialové záření

VHA virová hepatitida A

VHB virová hepatitida B

VHE virová hepatitida E

VTEC Verocytotoxigenní Escherechia coli

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Dotazník: Prevence alimentárních nákaz

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut vašeho času vyplněním následujícího dotazníku.

Jsem studentem 3. ročníku Vysoké školy obchodní a hotelové v Brně. Vyplnění tohoto

dotazníku mně pomůže ke zpracování mé bakalářské práce, která se zabývá alimentárními

nákazami (nákazy z potravin) a jejich prevencí.

Předem děkuji za Váš čas.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

 muž

 žena

2) Jaký je Váš věk?

 18–25

 26–40

 41–60

 60 a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 středoškolské

 vyšší odborné

 vysokoškolské

4) Působíte nebo studujete v oboru gastronomie, hotelnictví a turismu?

 ano

 ne

5) Setkali jste se s pojmem alimentární nákaza?

 ano
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 ne

6) Onemocněli jste někdy nákazou z potravin?

 ano

 ne

7) O jaký typ alimentární nákazy se jednalo?

 kampylobakterióza

 salmonelóza

 průjmová onemocnění

 jiné: ________________

 neprodělal/a jsem nákazu z potravin

8) Nakupujete potraviny s prošlou lhůtou minimální trvanlivosti?

 ano

 ano, s výjimkou masa a mléčných výrobků

 ne

9) Konzumujete potraviny s prošlou lhůtou minimální trvanlivosti?

 ano

 ano, s výjimkou masa a mléčných výrobků

 ne

10) Při nákupu potravin se řídím podle:

 ceny

 trvanlivosti

 kvality a čerstvosti

11) Dodržujete zásady správného uskladnění potravin?

 ano, potraviny skladuji podle doporučení

 ne, potraviny neskladuji podle doporučení

 nevím, jak se mají potraviny správně skladovat
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12) Konzumujete syrové potraviny?

 ano, ale pouze ovoce a zeleninu

 ano, krvavé steaky, tatarský biftek, vejce a mléčné výrobky

 ne, konzumuji pouze tepelně upravené potraviny

13) Oddělujete při vaření kuchyňské nástroje např. pro syrové a již uvařené maso?

 ano

 ne

14) Spotřebujete potraviny ihned po uvaření?

 ano

 ne, ale potraviny uchovávám při teplotě <10 °C nebo při teplotě kolem 60 °C

 ne, potraviny nechávám při pokojové teplotě i po dobu více jak tří hodin

15) Využíváte pitnou vodu pouze z ověřených zdrojů? (otázka pro respondenty mimo

gastronomický provoz)

 ano

 ne

16) Myji si ruce:

 pouze po toaletě

 po toaletě a před konzumaci jídla

 po toaletě, před přípravou pokrmů, v průběhu přípravy pokrmů, před konzumací

pokrmů, po manipulaci s odpadem

 pouze, když jsou viditelně špinavé

17) Jaká místa navštěvujete za účelem každodenního stravování?

 domov

 pracoviště, školní jídelna

 restaurace

 fast-food
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18) Podle jakých kritérií se rozhodujete při výběru restaurace?

 čistota prostředí

 cena jídel a nápojů

 kvalita služeb

 lokalita

19) Navštěvujete bistra nebo asijské restaurace?

 ano často

 někdy

 nenavštěvuji

20) Setkali jste se s tím, že vám v restauraci bylo předloženo ke konzumaci zkažené nebo

nedodělané jídlo?

 ano a okamžitě jsem upozornil/a personál

 ano, ale personál jsem neupozornil/a

 ne