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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Můžete uvést jedno konkrétní doporučení v oblasti nákladů nutných na hygienu
provozu?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – výborně

Slovní hodnocení práce:

Práce řeší aktuální a zajímavé téma, které je uchopeno komplexně. Práce má 81
stran, je rozčleněna na 6 kapitol, obsahuje přílohy a k jejímu zpracování bylo využito
30 zdrojů. V práci je postupně naplněno její zadání. Teoretická i praktická část jsou
zpracovány vyváženě a přehledně. Je možné vysoce pozitivně hodnotit vyhodnocení
dotazníkového šetření. Návrhová část je spíše diskusí a vyhodnocuje náklady, které
již jsou vynakládány. Chybí mi konkrétní návrh studenta, resp. pokud je vše
v analyzovaném místě v pořádku, je třeba dané konstatovat. Je možné vytknout
časté používání ukazovacích zájmen, které jsou pouze vycpávkou textu. Celkově je
však práce zpracována velmi pečlivě, naplňuje všechny atributy práce daného typu
a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborně

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.
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